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Аннотация. Портрет – көркем шығармадағы кейіпкердің болмыс-бітімі, ұлттық бейнесі, шынайы 
мінез-құлқы. Әлем әдебиетіндегі портрет бірталай туындылардың кеңінен танылуына үлкен 
себепші болса, қазақ әдебиетіндегі әдеби портреттер де ұлттық бояуға қанық, шығарма 
кейіпкерінің негізгі бет-пердесі болып табылады. Аталған зерттеу мақаламызда бұрынғы және 
қазіргі қазақ әдебиетіндегі әдеби портреттерге салыстыра отырып талдау жасалынды. 

 
Көркем шығарманың, әдеби туындының 

барлық табиғатын ашып беріп, сондағы кейіп-
керлер жүйесін оқырманның көз алдына қолма-
қол келтіріп, оның сыртқы бейнесінен, соны-
мен қатар психологиялық иірімдерінен, дина-
микалық сипатынан хабар беріп тұратын әдеби 
портрет ұғымының бүгінгі әдебиеттану ғылы-
мында өз орны бар бітімі бөлек айрықша жүйе 
екендігін аңғарамыз. Әдеби портрет, ең алды-
мен, суреткердің ойынан, қиялдық бейнелеу 
шеберлігінен, реалистік дүниетанымынан сыр 
тартатын, зерттеушіге ең қажетті ақпараттарды 
беретін мәліметтер көзі. Сондықтан көркем 
шығармадағы әдеби портреттер бүгінгі таңда 
арнайы зерттеу нысанына айналып, оның ерек-
шеліктерін айқындауға шағын ғылыми мақа-
лалардан бастап, көлемді монографиялар, дис-
сертациялар жазылды. Бұл орайда, академик 
Р.Нұрғали «Әдебиет теориясы» атты оқу құра-
лында «Әдеби бейне» атты мақаласын жария-
лады. Онда әдеби портреттің қалыптасуы ту-
ралы ойлар айтылған: «Көркем шығарманың 
сапасы, құны, негізгі қасиеті – бейнеленген 
обьектісімен, кейіпкерлер нобайымен оп-оңай 
айқындалмайды. Өнер құбылыстарды филосо-
фиялық тұрғыдан терең бейнелеу үшін адам 
характеріне, мінезге зер салады. Әдеби ұғым-
дағы характер – адамның белгілі бір жайтқа 
өзінің қатысын білдіруі, басқаға қарағанда, 
даралық ерекшелігі, жанды, өміршең қалып-
тағы бөлек сипаты.  

Характерді бейнелеу әдебиетте бірден пайда 
болған жоқ. Аристотель «Поэтикасында» көр-
кем шығармаға қажетті ең шешуші шарт, бі-
рінші шарт – сюжет деген. Расында, көне грек 
трагедияларындағы, «Одиссея», «Илиада» эпо-
пеяларындағы негізгі тірек – оқиғалар жүйесі.  

Осы пікірді түркі халықтарының эпостары 
жайлы да айтуға болады. «Алпамыс», «Ер Тар-
ғын», «Қамбар» жырларында мінездік, харак-
терлік даралықтан гөрі фабулалық айырмашы-
лық мол». [1, 149] Сонымен қатар ғалымның 
жетекшілігімен Е.Аманшаев «Әдеби бейне жа-
саудың рухани және көркем арналары» атты  

 
кандидаттық диссертациясын қорғаса, профес-
сор Б.Майтанов «Әдеби портрет» атты зерттеу 
монографиясын жарыққа шығарды. Орыс әде-
биеттану ғылымында да бұл салада біршама 
ізденістер бар. В.С. Барахов «Литературный 
портрет» (истоки, поэтика, жанр) атты кітабын-
да әдеби портреттің қалыптасу, жеке жанрға 
айналу жолдарын, оның қайнар көздерін қа-
растырған. Әрине, орыс әдебиеті үшін әдеби 
портреттің орны ерекше. Себебі орыс жазу-
шылары мен ақындары Л.Толстой, Ф.Достоев-
ский, А.Пушкин т.б. тұлғалар кейіпкерлердің 
әдеби бейнесін толығымен шынайы кемел 
қалпында берудің хас шеберлері. Осыған қарап, 
әдебиет теориясында әдеби портрет ұғымы 
берік орнығып, өзінің орнын айқындағандығын 
байқауға болады. Бірақ бір ескере кететін жайт 
бар. Әдеби портрет ұғымының аясы кең: оның 
көркем шығармадағы кейіпкерлердің, әдеби 
қаһарманның сырт бейнесі, көрік-келбетін 
білдірумен қатар, мемуарлық шығармалардағы 
сөз болып отырған кейіпкердің, нақты өмірде 
болған адамның сипатын беретін де қасиеті 
зерттеліп келеді. Мұнда қаламгер көбінесе 
әдеби портрет арқылы өзімен қоян-қолтық 
араласып жүрген, сыралғы серікке айналған 
адамның өзі таныған мінез болмысын, кейіп-
көрінісін ақиқаттан ауытқымай қағаз бетіне 
түсіреді. Қазақ әдебиетіндегі С.Мұқановтың 
орыс, өзбек жазушылары мен қазақ қаламгер-
леріне қатысты ой толғамдарына, Ғ.Мұстафин-
нің «Көз көргендеріне», Ғ. Қайырбековтің шы-
ғармаларына қатысты осыны айтуға болады. 
Зерттеуші В.С. Барахов өз монографиясында 
әдеби талдауды осы тұрғыдан баяндаған. «Қыс-
қаша әдеби энциклопедияда» «әдеби портрет» 
ұғымына төмендегідей анықтама берілген: 
«Әдеби портрет – жазушы, суретші, көрнекті 
қоғам қайраткері туралы, яғни «қаһарманмен» 
сұхбат негізінде дүниеге келген деректі очерк 
немесе аталған кейіпкер туралы қысқаша ме-
муарлық очерк» [2, 895]. Бұл анықтамадан 
Барахов ескерткендей, «ол шығарманың ай-
рықша көркемдік құрылымын анықтауға тал-
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пыныс жасамай, тек очерк ретінде қарастыр-
ған» ой шығады. «Ал біздің пайымдауымызда» 
дейді ғалым: «Әдеби портрет» адамның эсте-
тикалық танымының айрықша тәсілін білдіреді 
және бұл танымның құзіретін сипаттайды» [3, 
9].    

Қазақ әдебиеттану ғылымындағы «әдеби 
портретке» қатысты зерттеулерді саралайтын 
болсақ, олардың негізінен романдардағы, по-
вестердегі, әңгімелердегі немесе т.б. көркем 
туындылардағы кейіпкерлерді талдау негізінде 
жүргізілгендігі көрінеді. Жоғарыда аталған 
ғалымдардың көзқарастары, тұжырымдары да 
осы байланыста тоғысады. Мәселен, Р.Нұрғали 
«Әдеби бейненің» ұлттық ерекшелігі туралы 
мақаласында былай деп пікірін айтады:  

«Қазақтың той жасап жатқан ауылын көз 
алдыңызға келтіріңізші! Жылмиған, сақал-
мұрттан жұрдай шалдар емес, сақалдары белуа-
рына түскен шалдар, сері жігіттер. Қасиетті 
ана. Лев Толстойдың «Глаза Катюши черные, 
как мокрая смородина» деген сөйлемін еске 
түсірейік. Екі жазушының принципі ұқсас келіп 
отыр, оқушы қиялына оқыс әсер етті, арғысын 
өзі жалғастырады.  

Портретке бірінші тән қасиет – ұлттық ерек-
шелік, ұлттық бояу. Олай болса, ешбір суреткер 
ешқашан да тілге, ұлттық бояуға зорлық жасай 
алмайды.  

Біз мысалға келтірген жоғарыдағы қарт 
марал, шыбынсыз жаз, той қылып жатқан ауыл 
– дегендердің барлығы қазақ ұғымдары» [1, 
147]. Ғалымның бұл пікірді М.Әуезовтің «Абай 
жолы» романына қатысты айтып отырғаны 
белгілі, ал роман тұп-тұтас ұлттық портреттер-
дің бояуы қанық галереясын жасап берген. 
Мәселен, Құнанбайдың портретін алайық: 
«Әкесінің ат жақты келген, ұзын сопақ басы-
ның құлақтан жоғарғы жері қаз жұмыртқа-
сындай көрінеді. Онсыз да ұзын, үлкен бетіне, 
ұп-ұзын боп, дөңгелей біткен сақалы қосыл-
ғанда, басы мен беті бір өңірдей. Сонда, Құ-
нанбайдың жалғыз сау көзі, оның көтеріңкі 
жал-тұмсығының сол иығына шығып алып, 
қалғымай, сақшыдай бағып, осы өңірді қалт 
етпей күзетіп тұрған сияқтанады. Қоя берсін, 
салғырттығы жоқ, сергек қатал күзетші.  

Жалғыз көз шүңет емес, томпақша. Тесіле, 
сыздана қарайды. Кірпігін де сирек қағады. 
Иығына бота ішігін жамылып, шалқия отырып 
сөйлеген Құнанбай осы үйде әркімге қарамай-
ды. Қарсысына таман отырған Сүйіндікке ғана 
қадалып сөйлейді» [4, 21]. Осы портреттен 
Құнанбайдың бүкіл мінез болмысы, бітімі, ішкі 

күйі, жалпылама алғанда, келбет-көрінісі түгел 
танытылған. Әрі ол Құнанбайдың алдағы істе-
рінен толық мағлұмат беріп, сыр тартады. 
Әлбетте, жазушы Құнанбайдың өзінің бейнесін 
көзімен көрген жоқ, оны ауылдағы информант-
тардан, ақсақалдардан естіді. Оған өзінің қиял 
күшін қосып дамытып, нәтижесінде айбынды, 
мысы басым, қаһарлы тұлғаның кесек бейнесін 
дүниеге әкелді. Бір ғажабы, осы портрет А.Лев-
шин сипаттаған Құнанбай бейнесінен алшақ 
кетпейді. Осыған қарап, Р.Нұрғалидың төмен-
дегі ойының шынайы әрі әділ берілгенін көре-
міз: «Бейне үшін дыбыс, сөз, сөз тіркесіндегі 
бейнелілік, әуезділік, бояу – аз. Білімділік, діл-
марлық, көп көру – бұл да жеткіліксіз. Дүниеге 
шығарма әкелетін қуатты күш – көзі ашық 
дүниетанымға сүйенетін суреткер қиялы, қа-
натты фантазия.  

Қып-қысқасы өмірлік шындық пен көркем 
шындықтың арасындағы көпір, оларды жалғас-
тырушы буын, мағыналы арна – бейне.  

Жеке бейнелерді талдағанда тұлғаны маз-
мұндау, мінездеу үстіне, бейненің өміртаныт-
қыштық, эстетикалық-сигналдық функцияла-
рын айрықша баса айту керек. Сұлулық, әсем-
діктің әлеуметтік мұраттарымен тығыз бай-
ланыста екендігін көркем шығармаларды тал-
даған кезде анық түсінуге болады» [1, 147].  

Ғалым Б.Майтановтың сөзімен айтқанда, 
«М.Әуезов адамдар бітімін бедерлеуде антро-
пометриялық ұстанымдар мен реципиент сфе-
расындағы суггестиялық үдерістердің сабақтас-
тығын сақтау нәтижесінде портрет технология-
сына ғылыми сипат дарытты. «Абай жолын-
дағы» топтық, даралық мүсіндеулерде этноге-
незис, онтология ерекшеліктері елеулі жүк 
көтерді. Жүк портреттерде генотип пен жаңа 
тұрпат нысандарының синтезіне, әлеуметтік-
психологиялық дискурске лайықты мән бері-
леді. Даралық портреттердегі қиял мен оней-
рикалық кеңістік стихиясының өзгешеліктері, 
тарихи деректер, дәлдік параметрлері, ұлттық 
қасиеті мол троп, фигураны қолдану нәтиже-
лері негізінен эпикалық баяндау үлгісіндегі 
этнопсихологизм қуатына айғақ» [5, 121], - 
делінген.  

Қазіргі қазақ әдебиетінде де әдеби портретті 
берудің үрдістері барынша дамып, ұлттық си-
паттағы айрықшалығын сақтап келеді. М.Ма-
ғауин, Ә.Тарази, Ж.Ахмади сынды қаламгер-
леріміздің бүгінгі замандастарымыздың бейне-
сін сомдап көрсетудегі стильдік ізденістерін 
қоссақ, қазіргі қазақ прозасының қай буы-
нының да бұл мәселеге айрықша зер сала бас-
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тағанын байқау қиын емес. Әр адамның өзін 
тануы, әлеуметтік болмыстағы өз орны мен өз 
еңбегінің тарихи миссиясын түсінуі – осы ке-
зеңдегі көркем творчествоның басты тақы-
рыбы, адам танытудағы жеңіске жетер бірден 
бір жемісті жолы болып табылды. Сондықтан, 
қазіргі қазақ әдебиетіндегі стильдік ізденістер 
жеке адам тағдырын, оның рухани өмірінің ең 
бір нәзік иірімдеріне жіті көз салатын пси-
хологиялық тереңдікке, жеке адамның тарихты 
дамытушы субъект ретінде қалыптасу мен 
ашылуына, оның портреті, еңбегі мен әрекет-
теріне, моральдық құны мен бағытына баса 
көңіл бөліп барынша байыта жеткізуге ұмты-
лудан туған талаптар болып табылады. Өмірлік 
болмысты сан қырынан алып зерттей көрсетуге 
талпыну ойдың масштабтылығына, әлеуметтік, 
психологиялық талдаудың байыптылығына 
жағдай жасаумен бірге творчестводағы субъек-
тивті бастаманың белсенді көрінуіне, әр жазу-
шының даралық сипатының танылуына, әр та-
қырып, әр проблеманың мейлінше терең, мей-
лінше нанымды ашылуына жанрлық дифферен-
цияға мол мүмкіндік туғызды.   

 М.Мағауиннің шығармаларында портреттің 
үздік үлгілері табылады. Мына үзіндіге назар 
аудару осыны көрсетеді:  

«Дәл осы сәтте домалап, Күлман кіріп 
келген еді. Клубтың кассирі Күлман. Екеуі 
шұрқырасты да қалды. Жәмила әлденеше 
жылдан көрмеген туысымен табысқандай, ор-
нынан тұрып барып құшақтады да, сыйлы 
мейманын сүйрете төрге шығарып, столының 
жанындағы жұмсақ креслоға, өзіне қарама-
қарсы отырғызды. Көркіне көзі тоймағандай. 
Едіге екі келіншекке де бажырайып қарады. 
Бірі – жастығына қарамай мезгілсіз семірген. 
Аяқ-қолы үрленген доптай доп-домалақ, тұл-
дырсыз денеге бойлата сұғып қойған кеспелтек 
ағаш тәрізді. Иек пен мойын тұтасып кеткен. 
Аппақ борықтай өңі, қырлы, кішкене мұрыны, 
боталаған үлкен қара көзі қалған денемен 
мүлде үйлеспейді. Бір кезде әжептәуір өңді қыз 
болғандығынан елес бергендей. Қайткенде де, 
қатпар-қалтарысы аз, ақ көңіл жан. Ал екіншісі 
– аяқ-қолы ұзын, бет-аузы бір-ақ қабат көн 
терімен қапталған, қураған, имек мұрны үстіңгі 
ерніне төне біткен, жасыл көздері сықсиған 
қара торы. Ішінде не бар, сырттағысы шыны ма 
– айырып болмайды. Тіпті неше жаста екені де 
белгісіз. Мүмкін, жиырма бесте, мүмкін, қырық 
бес, елуде. Едіге әкімшілік мекемелерінің төңі-
регінен мұндай адамның біразын көрген. Олар 
– ер кісілер. Ал мынау - әйел, әрі кітапханашы. 

Едіге мұнда амалсыз келетін. Және әр келген 
сапарында бір сынға түспей кетпейтін» [6, 195]. 

Бұл берілген мысалда Мұхтар Мағауиннің 
портрет жасау шеберлігін байқаймыз. Жанама 
суреттеу арқылы, оқушының көзімен оқырман 
екі әйелдің толық портретін аңғарады. Екі 
кейіпкердің контрасты бейнесі соншалықты 
шынайы. Және сыртқы бейнесін ғана суреттеп 
қомай, олардың ішкі астарлы болмысына да 
назар аудартады. Әсіресе кітапханашыны бей-
нелегенде осы тәсілі айқын көрініс тапқан. 
Күлманның толып кеткен тұлғасын бейінелей 
отырып, кезіндегі бейнесін көз алдына елес-
тетуі көркем ойдың ұшқырлығын байқатса ке-
рек. Қазақ қаламгерлерінің портрет бейнелеу-
дегі шеберліктері барынша танылып, айқын 
ашыла түседі.  

Жалпы жинақтай келе, портрет ұғымының 
әдеби шығарманың ажарын аша түсетін, өмір 
шындығын мейлінше мол қырынан танытатын 
құбылыс екендігіне мән беруіміз қажет. Сол ар-
қылы туынды мен автор арасындағы байланыс, 
оның суреткерлік қарым-қабілеті жарқырай 
танылады. Сондықтан әдеби портреттің орны 
мен маңызын тереңірек зерттеу бізге беймәлім 
көптеген құпиялардың кілтін ашатындығы 
ақиқат. 
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* * * 

Литературный портрет – это суть, национальное отра-
жение, настоящий характер героев художественных про-
изведений. Если портрет в мировой литературе послужил 
причиной  популярности многих произведений, то в ка-
захской литературе литературные портреты тоже яв-
ляются главным отражением героев. В этой статье был 
сделан анализ давних и современных казахских  литера-
турных портретов. 

* * * 
Portrait – this is the essence of national reflection, the 

present character of the heroes in artistic works. If the portrait 
in world literature has led to the popularity of many works, 
and literary portraits in Kazakh literature, too are the reflection 
of the heroes in the works. In this article, comparing the old 
and present Kazakh literary portraits was made. 
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